

# Bredbånd Nord A/S

Håndværkervej 27, 9700 Brønderslev  
CVR-nr. 34 88 30 84

## Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 03.04.17

Søren Juhl Hansen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Pengestrømsopgørelse	16
Noter	17 - 30

---

---

**Selskabet**

---

Bredbånd Nord A/S  
Håndværkervej 27  
9700 Brønderslev  
Telefon: 98 88 99 90  
Hjemmeside: [www.bredbaandnord.dk](http://www.bredbaandnord.dk)  
Hjemsted: Brønderslev  
CVR-nr.: 34 88 30 84  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Administrerende direktør Søren Juul Hansen  
Direktør Claus Frank Sørensen

---

**Bestyrelse**

---

Søren Lindgaard  
Jørgen Stausbøll Madsen  
Connie Rosenkvist  
Michael Balto

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Jyske Bank A/S

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for Bredbånd Nord A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Brønderslev, den 8. marts 2017

**Direktionen**

Søren Juul Hansen  
Administrerende direktør

Claus Frank Sørensen  
Direktør

**Bestyrelsen**

Søren Lindgaard  
Formand

Jørgen Stausbøll Madsen

Connie Rosenkvist

Michael Balto

## HOVED- OG NØGLETAL

## Hovedtal

Beløb i t.DKK	2016	2015	2014	10.12.12 31.12.13
<i>Resultat</i>				
Nettoomsætning	95.865	94.523	77.244	79.918
Indeks	120	118	97	100
Resultat af primær drift	-2.407	9.458	873	705
Indeks	-341	1.342	124	100
Finansielle poster i alt	-51	-105	-262	-150
Indeks	34	70	175	100
Årets resultat	-3.929	376	549	355
Indeks	-1.107	106	155	100
<i>Balance</i>				
Samlede aktiver	92.158	111.333	84.083	90.681
Indeks	102	123	93	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	5.377	6.057	7.589	20.409
Indeks	26	30	37	100
Egenkapital	10.000	13.165	12.603	12.055
Indeks	83	109	105	100
<i>Pengestrømme</i>				
Nettopengestrømme fra:				
Driften	14.595	-2.662	15.602	-11.900
Investeringer	-5.977	-6.057	-7.584	-20.409
Finansiering	0	0	0	11.700
Årets pengestrømme	8.618	-8.719	8.018	-20.609



**Nøgletal**

	2016	2015	2014	10.12.12 31.12.13
<i>Rentabilitet</i>				
Egenkapitalens forrentning	-34%	3%	4%	6%
Overskudsgrad	-3%	10%	1%	1%
Aktivernes omsætningshastighed	1	1	1	2
<i>Soliditet</i>				
Egenkapitalandel	11%	12%	15%	13%
<i>Øvrige</i>				
Antal medarbejdere (gns.)	90	88	84	72

*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Aktivernes omsætningshastighed:	$\frac{\text{Nettoomsætning}}{\text{Gennemsnitlige samlede aktiver}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

### Væsentligste aktiviteter

Bredbånd Nord A/S markedsfører, driver og vedligeholder i samarbejde med ejerkredsen kommunikationsinfrastruktur og tjenester til private og erhvervskunder i ejernes forsyningsområder.

Bredbånd Nord A/S tilbyder produkter i en fremtidssikret teknologi - nemt og bekvemt for kunden, så den komplicerede teknik ikke er synlig for kunden.

Visionen for Bredbånd Nord A/S og ejerkredsen bag er at tilbyde en fremtidssikret og moderne kommunikationsinfrastruktur i Nordjylland for at bidrage til regionens udvikling via forbedret konkurrenceevne og vækst.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Som konsekvens af fusion mellem SE/Stofa og Nyfors valgte Nyfors Fibernet A/S den 15. juli 2016 at udtræde som aktionær i Bredbånd Nord A/S. Nord Energi Fibernet A/S udtrådte efterfølgende som aktionær i Bredbånd Nord A/S den 31. oktober 2016, hvorefter selskabet ejes 100% af Eniig Fiber A/S.

Med henblik på at realisere betydelige synergigevinster forventer Bredbånd Nord A/S i 2017 en sammenlægning/fusion med Eniig Fiber A/S.

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK -3.928.710 mod DKK 376.102 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 10.000.263.

Årets resultat før af- og nedskrivninger svarer til det budgetterede og betragtes som værende tilfredsstillende. Der er i året gennemført nedskrivning af anlægsaktiver for t.DKK 6.600 som følge af den forventede sammenlægning/fusion med Eniig Fiber A/S.

Årets resultat skal ses i sammenhæng med Bredbånd Nord A/S' organisering i forhold til ejerkredsen og det heraf afledte samarbejde. Samarbejdet med ejerkredsen betyder, at Bredbånd Nord A/S udfører en række opgaver på vegne af ejerkredsen, og derfor er Bredbånd Nord A/S' kommercielle aktivitet højere end den rapporterede finansielle aktivitet.

Der har i 2016 været fortsat stor fokus på salg og omsætningsvækst for både privatkunder og erhvervskunder. Antallet af nye kunder tilsluttet netværket har været tilfredsstillende og følger selskabets forretningsplan.

### Forventet udvikling

Med baggrund i Bredbånd Nord A/S' samarbejde med ejerkredsen forventes det kommende års resultat at blive påvirket af sammenlægning/fusion med Eniig Fiber A/S.

**Videnressourcer**

Bredbånd Nord A/S er som teknologivirksomhed meget afhængig af kvalificeret og højt uddannet arbejdskraft og da time-to-market er essentiel for enhver teknologisk virksomhed, er der stor fokus på fastholdelse af de eksisterende medarbejdere.

**Særlige risici**

Et fibernet er i modsætning til andre kommunikationsnet kendetegnet ved en ekstraordinær høj driftsstabilitet. Alle væsentlige systemer er etableret med redundans, der sikrer høj forsyningssikkerhed.

**Eksternt miljø**

Ledelsen vurderer, at virksomhedens aktiviteter ikke har en negativ påvirkning på hverken det interne eller eksterne miljø og endvidere tilstræbes det, at der ved anlægsarbejder bliver fuldstændigt reetableret.

**Forsknings- og udviklingsaktiviteter**

Der er ingen forskning i virksomheden, og i forbindelse med udviklingsprojekter er det hovedreglen at benytte kendt teknologi i forbindelse med teknisk set-up og styring.

**Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser udover, at der i 2017 forventes gennemført en sammenlægning/fusion med Eniig Fiber A/S.

## Resultatopgørelse

Note	2016 DKK	2015 DKK
	<b>55.030.831</b>	<b>56.639.626</b>
3 Personaleomkostninger	-45.353.792	-39.177.031
	<b>9.677.039</b>	<b>17.462.595</b>
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-12.083.862	-8.004.877
	<b>-2.406.823</b>	<b>9.457.718</b>
Andre driftsomkostninger	-2.575.908	-8.869.578
	<b>-4.982.731</b>	<b>588.140</b>
Finansielle indtægter	83.522	69.416
Finansielle omkostninger	-134.245	-174.303
	<b>-50.723</b>	<b>-104.887</b>
	<b>-5.033.454</b>	<b>483.253</b>
4 Skat af årets resultat	1.104.744	-107.151
	<b>-3.928.710</b>	<b>376.102</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført resultat	-3.928.710	376.102
<b>I alt</b>	<b>-3.928.710</b>	<b>376.102</b>

<b>AKTIVER</b>		31.12.16	31.12.15
Note		DKK	DKK
	Erhvervede rettigheder	510.000	0
5	<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>510.000</b>	<b>0</b>
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	7.431.466	14.048.725
6	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>7.431.466</b>	<b>14.048.725</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>7.941.466</b>	<b>14.048.725</b>
	Fremstillede varer og handelsvarer	16.471.901	12.670.995
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>16.471.901</b>	<b>12.670.995</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	35.862.884	54.347.827
7	Udskudt skatteaktiv	3.145.326	0
	Andre tilgodehavender	11.783.402	4.931.543
8	Periodeafgrænsningsposter	16.442.539	25.146.560
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>67.234.151</b>	<b>84.425.930</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>510.909</b>	<b>187.158</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>84.216.961</b>	<b>97.284.083</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>92.158.427</b>	<b>111.332.808</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.16	31.12.15
Note		DKK	DKK
9	Selskabskapital	11.700.000	11.700.000
	Reserve for udviklingsomkostninger	3.423.289	0
	Overført resultat	-5.123.026	1.465.358
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>10.000.263</b>	<b>13.165.358</b>
7	Hensættelser til udskudt skat	0	426.775
10	Andre hensatte forpligtelser	1.784.300	0
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>1.784.300</b>	<b>426.775</b>
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	13.202.136	21.496.804
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	144.752	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	29.127.739	67.898.184
	Gæld til tilknyttede virksomheder	29.592.041	0
	Selskabsskat	2.682.736	0
	Anden gæld	5.624.460	8.345.687
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>80.373.864</b>	<b>97.740.675</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>80.373.864</b>	<b>97.740.675</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>92.158.427</b>	<b>111.332.808</b>

11 Eventualforpligtelser

12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

13 Nærtstående parter

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15			
Saldo pr. 01.01.15	11.700.000	0	903.353
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	243.011
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	-57.108
Forslag til resultatdisponering	0	0	376.102
Saldo pr. 31.12.15	11.700.000	0	1.465.358
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16			
Saldo pr. 01.01.16	11.700.000	0	1.465.358
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	978.994
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	-215.379
Overførsler til/fra andre reserver	0	3.423.289	-3.423.289
Forslag til resultatdisponering	0	0	-3.928.710
Saldo pr. 31.12.16	11.700.000	3.423.289	-5.123.026

## Pengestrømsopgørelse

Note	2016 DKK	2015 DKK
<b>Årets resultat</b>	<b>-3.928.710</b>	<b>376.102</b>
14 Reguleringer	12.814.141	8.216.915
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-3.800.906	23.748
Tilgodehavender	21.316.099	-28.904.854
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-9.033.651	20.414.496
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-2.721.228	-2.683.297
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>	<b>14.645.745</b>	<b>-2.556.890</b>
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	83.522	69.416
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-134.245	-174.303
<b>Pengestrømme fra driften</b>	<b>14.595.022</b>	<b>-2.661.777</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-600.000	0
Køb af materielle anlægsaktiver	-5.376.603	-6.057.176
<b>Pengestrømme fra investeringer</b>	<b>-5.976.603</b>	<b>-6.057.176</b>
<b>Årets samlede pengestrømme</b>	<b>8.618.419</b>	<b>-8.718.953</b>
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	-21.309.646	-12.590.693
<b>Likvide beholdninger ved årets slutning</b>	<b>-12.691.227</b>	<b>-21.309.646</b>
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	510.909	187.158
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	-13.202.136	-21.496.804
<b>I alt</b>	<b>-12.691.227</b>	<b>-21.309.646</b>



	2016 DKK	2015 DKK
<b>1. Resultatdisponering</b>		
Overført resultat	-3.928.710	376.102

## 2. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2016	2015
Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-6.600.000	0
Indgået fastholdelsesaftaler	Personaleomkostninger	-784.300	0
Venture/outsourcing	Andre driftsomkostninger	-2.575.908	-8.869.578
Reetableringsforpligtelse ved opsigelse af lejemål	Andre eksterne omkostninger	-1.000.000	0
I alt		-10.960.208	-8.869.578

	2016	2015
	DKK	DKK

### 3. Personaleomkostninger

Lønninger	41.076.897	34.902.820
Pensioner	3.535.380	3.544.065
Andre omkostninger til social sikring	741.515	730.146

I alt	45.353.792	39.177.031
-------	------------	------------

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	90	88
--	----	----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion	2.612.534	2.340.472
------------------------	-----------	-----------

Vederlag til bestyrelse	217.500	324.001
-------------------------	---------	---------

### 4. Skat af årets resultat

Skat af årets resultat	2.467.357	0
Årets regulering af udskudt skat	-3.572.101	119.764
Udskudt skat, ændring skatteprocent	0	-12.613

I alt	-1.104.744	107.151
-------	------------	---------

**5. Immaterielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Erhvervede rettigheder
Tilgang i året	600.000
Kostpris pr. 31.12.16	600.000
Afskrivninger i året	-90.000
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-90.000
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	510.000

**6. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.16	34.000.048
Tilgang i året	5.376.603
Kostpris pr. 31.12.16	39.376.651
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-19.951.323
Nedskrivninger i året	-6.600.000
Afskrivninger i året	-5.393.862
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-31.945.185
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	7.431.466

	31.12.16	31.12.15
	DKK	DKK

### 7. Udskudt skat

Udskudt skatteaktiv pr. 01.01.16	-426.775	-262.516
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	3.572.101	-164.259
Udskudt skatteaktiv pr. 31.12.16	3.145.326	-426.775

### 8. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte kontingenter og abonnementer	16.251.143	0
Andre periodeafgrænsningsposter	191.396	25.146.560
I alt	16.442.539	25.146.560

### 9. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	1.170	11.700.000
I alt		11.700.000

Selskabskapitalen er fuldt indbetalt på balancedagen.

## 10. Andre hensatte forpligtelser

Beløb i DKK	Reetablerings- forpligtelser	Andre hensatte forpligtelser
Hensat i året	1.000.000	784.300
Forpligtelser pr. 31.12.16	1.000.000	784.300
Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:		
Langfristede forpligtelser	0	0
Kortfristede forpligtelser	1.000.000	784.300
I alt	1.000.000	784.300

## 11. Eventualforpligtelser

### *Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 10 - 46 måneder og en restforpligtelse på t.DKK 1.990.

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er fra 1. november 2016 sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

Der er indgået huslejekontrakt med 12 måneders opsigelsesvarsel. Lejemålet er på statusdagen opsagt med ophør november 2017. Den resterende lejeforpligtelse udgør t.DKK 1.656.

## 12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

**13. Nærtstående parter**

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
Eniig Fiber A/S, Danmark	Kapitalejer

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 3. Personaleomkostninger.

	2016 DKK	2015 DKK
<b>14. Reguleringer til pengestrømsopgørelse</b>		
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	12.083.862	8.004.877
Finansielle indtægter	-83.522	-69.416
Finansielle omkostninger	134.245	174.303
Skat af årets resultat	-1.104.744	107.151
Øvrige reguleringer	1.784.300	0
I alt	12.814.141	8.216.915

## 15. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

#### *Reserve for udviklingsomkostninger*

Der skal fremover indregnes et beløb svarende til de i balancen indregnede internt oparbejdede udviklingsomkostninger i en ny bunden reserve under egenkapitalen benævnt "Reserve for udviklingsomkostninger". Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne udgår af virksomhedens drift, og et resterende beløb overføres til overført resultat. I overensstemmelse med § 8, stk. 2 i lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015 foretages indregning i reserven med fremadrettet virkning for udviklingsomkostninger, der indregnes første gang i balancen fra og med 01.01.16. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat, balancesum eller egenkapital. Ændringen har medført en forøgelse af de bundne reserver (reserve for udviklingsomkostninger) pr. 31.12.16 med t.DKK 3.423 og en tilsvarende reduktion af de frie reserver (overført resultat).

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

**15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og arbejde udført for egen regning og opført under aktiver samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver**

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver omfatter vareforbrug, løn og gager og andre interne omkostninger, der er afholdt i året og indregnet i kostprisen for egenfremstillede immaterielle og materielle anlægsaktiver.



**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2 - 10	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationstværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealisationstværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

## 15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Egenkapital

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, retableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne udgår af virksomhedens drift, og det resterende beløb overføres til overført resultat. I overensstemmelse med lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015 foretages indregning i reserven først med virkning for udviklingsomkostninger, der indregnes første gang i balancen fra og med 01.01.16.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskriv-

## 15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

ningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til retableringsforpligtelser, omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

### Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

### Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

### PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.